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Úvod

Předškolní a školní vzdělávání patří do tzv. regionálního školství. Jeho součástí

jsou všechny školy a školská zařízení, s výjimkou vysokých škol. Regionální školství

je upraveno zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Pojem školství nacházíme ve veřejném

i soukromém sektoru, tím rozlišujeme zřizovatele školních institucí na veřejné

(organizační složky státu, územní samosprávné celky) a neveřejné (registrované

církve a náboženské společnosti, ostatní právnické osoby a fyzické osoby). Práce je

zaměřena na odměňování škol regionálního školství zřízené územními

samosprávnými celky (ÚSC), a to na mateřské a základní školy.

V bakalářské práci je představen školský systém České republiky a financování

školství, které v posledním roce prošlo značnou reformou v oblasti určování objemu

mzdových prostředků škol regionálního školství. Do školství plynou mzdové

prostředky především ze státního rozpočtu a jsou rozdělovány Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy. Dále jsou představeni zaměstnanci škol, kterými

jsou pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci, a podmínky k výkonu jejich profesí. Poté

je popsán způsob odměňování ve školství, které je založeno na základních tarifních

platech stanovených uzákoněnými platovými tabulkami. Zařazení zaměstnance

do platové tabulky záleží na dosaženém vzdělání a délce doby praxe v daném oboru

pracovníka. Odměňování zaměstnanců škol se prolíná do praktické části, která je

zaměřena na plzeňské mateřské a základní školy a jejich přidružené instituce.

Důvod zpracování daného tématu bakalářské práce je aktuálnost problematiky

odměňování v oblasti školství. Mzdové prostředky jsou stále častěji diskutovány.

Existují projekty na zkvalitňování školství, které si ukládají za cíl vyšší tempo růstu

platů zaměstnanců škol. Do roku 2017 rostou platy pedagogů pomaleji než platy

ostatních zaměstnanců v rozpočtové sféře. Nicméně od roku 2017 je nárůst

dynamičtější a v roce 2019 dosáhla průměrná mzda učitele regionálního školství téměř

40.000 Kč. Problémem zůstává porovnání platů pedagogických zaměstnanců

a platů/mezd ostatních zaměstnanců s profesí, vyžadující vysokoškolské vzdělání.
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1 Cíle a metodika bakalářské práce

V bakalářské práci jsou stanoveny dílčí cíle:

• zjistit, o kolik procent se výše platů zaměstnanců vybrané základní školy liší

od platů zaměstnanců vybrané mateřské školy v roce 2020,

• vyčíslit, o kolik se změnila výše průměrného měsíčního platu pedagogických

a nepedagogických zaměstnanců vybraných škol od roku 2016 do roku 2020,

• identifikovat názory zaměstnanců vybraných mateřských a základních škol

na spokojenost se základním platem v poměru se vzděláním a praxí

zaměstnance,

• identifikovat názory zaměstnanců vybraných mateřských a základních škol

na adekvátnost celkového platu a náročnosti práce.

Prvních dvou cílů je dosaženo vytvořením časové řady průměrných měsíčních platů

pedagogických a nepedagogických zaměstnanců vybrané mateřské a základní školy

a porovnáním platů dílčích profesí mezi organizacemi. Je využito údajů z výkazů

P 1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích škol regionálního školství. Hodnoty

byly poskytnuty k anonymnímu zpracování. Výkazy jsou přístupné pověřeným

osobám online prostřednictvím sběru dat Úřadu pro informace ve vzdělávání (ÚIV),

spadající pod Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

K dosažení dalších cílů bakalářské práce je využit kvantitativní i kvalitativní výzkum.

Kvantitativní výzkum je proveden prostřednictvím anonymního dotazníkového šetření

a zkoumá spokojenost zaměstnanců s jejich platovými podmínkami a názory

zaměstnanců na adekvátnost odměňování. Dotazník je poskytnut v elektronické

podobě pedagogům i nepedagogům vybraných tří mateřských a tří základních škol

v Plzni, včetně přidružených částí jako jsou školní jídelny a školní družiny. Dotázáno

bylo celkem 206 zaměstnanců. Míra návratnosti dotazníků je 81 %.

Kvalitativní výzkum zkoumá odměňování zaměstnanců mateřských a základních škol

dle názorů ředitelů vybraných škol. Je uskutečněn v podobě expertního rozhovoru.

Ředitelů, kteří poskytli rozhovor, je celkem 10, z pěti mateřských škol a z pěti

základních škol v Plzni. Expertní rozhovor je konán telefonicky a názory ředitelů

na připravené dotazy jsou anonymně zaznamenávány autorkou.
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2 Školský systém České republiky

První kapitola vychází převážně ze školského zákona a představuje obecnou

charakteristiku, obecná ustanovení a pravidla školského systému

v České republice (ČR). Kapitola nastiňuje historii školství a následně popisuje druhy

školských organizací, jejich zřizovatele a správu a je zakončena způsobem financování

školských organizací.

2.1 Organizace školství od roku 1989

Způsob řízení a správy školství byl vysoce centralizovaný do roku 1989, kompetence

ke školství byly rozděleny mezi ministerstva a vedení komunistické strany. Mateřské

a základní školy byly podřízeny okresním národním výborům, střední školy krajským

národním výborům. Od dílčích výborů plynuly finance do zmíněných škol. V tomto

roce dochází k transformaci českého školství pádem centrálně plánované politiky.

V rámci nově vznikajícího zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě

školství zodpovídá za školství ministerstvo školství a jsou zřizovány školské úřady,

kterým byly školy nově podřízeny, a tím vyjmuty z pravomocí okresních a krajských

výborů. Školy získávají právní subjektivitu a je umožněn vznik církevních

a soukromých škol. Organizování a řízení školních subjektů je vykonáváno státní

správou a samosprávou. Pár let po přetransformování se mění také financování

školství. Do této chvíle byly rozpočty sestavovány na základě přírůstkové metody,

která vyplývá z finančních zkušeností z minulého období, po získání samosprávy

je využíváno normativní metody pro financování (normativy budou podrobněji

představeny v kapitole Financování školství).

Další změna fungování a řízení školského systému proběhla v roce 2000, jako reforma

veřejné správy, kdy opět dochází ke změně kompetencí přechodem tzv. státních škol,

předškolních a školských zařízení do působnosti krajů. Školské úřady tímto zanikají.

Nejvýznamnějším krokem bylo přijetí nového školského zákona v roce 2004, svým

novelizováním je účinný do dnes. Dokončuje se proces pluralizace, demokratizace

a decentralizace vzdělávacího systému (Zpráva o vývoji českého školství od listopadu

1989, 2009).
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2.2 Typy školských organizací

Vzdělávání je klasifikováno dokumentem ISCED (International Standard

Classification of Education – Mezinárodní standartní klasifikace vzdělávání), přijatým

Generální konferencí UNESCO. ISCED je jednotná a univerzální klasifikace,

která umožňuje srovnávat náplň a strukturu vzdělávacích systémů světových zemí.

Jedním parametrem pro třídění je úroveň formálního vzdělávání. Základních úrovní

je 7 a jsou uvedeny vzestupně v následující tabulce č. 1 (Průcha & Veteška, 2012).

Tab. 1: Základní třídění ISCED podle úrovní formálního vzdělávání

Úroveň ISCED Označení vzdělávání Typický druh školy v ČR

0 preprimární mateřské školy

1 primární 1. stupeň ZŠ 1. – 5. ročník

2 nižší sekundární
2. stupeň ZŠ 6. – 9. ročník, nižší

ročníky víceletých gymnázií

3 vyšší sekundární čtyřletá gymnázia, SOŠ, SOU

4 postsekundární nástavbové a pomaturitní studium

5A terciární: první stupeň magisterské studium

5B terciární: první stupeň bakalářské studium (konečné), VOŠ

6 terciární: druhý stupeň doktorský studijní program

Zdroj: Průcha & Veteška (2012)

Školy, s výjimkou vysokých škol, jsou součástí regionálního školství a s nimi

i tzv. školská zařízení. Regionální školství je přímo definováno zákonem

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). Školy poskytují dětem, žákům a studentům vzdělávání

prostřednictvím různých vzdělávacích programů. Školská zařízení (ŠZ) poskytují

služby a vzdělávání, které podporují či doplňují vzdělávání ve školách nebo s nimi


[…]


2014 356 373,0 13.982.296 13.804.107 178.189 45 477,5

2015 358 578,5 14.068.830 13.889.539 179.291 45 525,7

2016 356 582,5 15.004.992 11.459.492 3.363.999 181.501 45 859,2

2017 351 227,5 15.890.235 12.223.771 3.490.850 175.614 44 820,90

2018 350 668,9 17.863.074 13.580.004 4.108.086 174.983 43 877,81

2019 351 154,6 20.434.034 15.718.731 4.525.329 189.974 44 861,04

z
á

k
la

d
n

í
šk

o
ly

2010 824 881,5 38.560.735 37.943.725 617.010 104 995,00

2011 819 857,0 37.803.604 30.626.577 6.652.319 524.708 107 401,10

2012 823 982,0 41.054.905 40.688.232 366.673 107 612,50

2013 836 442,3 41.675.738 40.839.295 836.443 109 239,70

2014 854 936,8 43.108.475 42.180.869 927.606 110 791,8

2015 880 185,5 44.381.592 43.426.591 955.001 113 482,1

2016 905 420,3 48.822.072 39.819.479 8.002.105 1.000.491 118 247,8

2017 929 645,3 53.684.224 44.019.632 8.655.927 1.008.665 120 473,70

2018 946 612,8 61.152.130 49.744.500 10.388.128 1.019.502 119 022,37

2019 959 044,0 71.035.430 58.369.336 11.576.620 1.089.474 123 837,51

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 dle Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2010b, 2011b,

2012b, 2013b, 2014b, 2015b, 2016b, 2017b, 2018b, 2019a)

Příloha C: Přímá pedagogická činnost pedagogů mateřských a základních škol

Organizace
Pedagogičtí

pracovníci

Počet tříd,

oddělení, kurzů,

skupin ve škole

Týdenní rozsah

hodin PPČ

[hodin/týden]

Mateřská škola učitel - 31

ředitel 1–2 20

3–4 15

5–6 12

7–10 9

11 a více 6

Základní škola učitel - 22

ředitel školy

s prvním a druhým

stupněm

do 9 8

10–18 7

19–23 6

24 a více 5

zástupce ředitele do 14 11

15–22 9

23 a více 7

Ostatní ped.

pracovníci

psycholog - 20–24

asistent pedagoga - 36/32–36*

speciální pedagog - 20–24

*Asistent pedagoga vykonávající činnost jako podpůrné opatření v běžné třídě má rozsah PPČ při

plném úvazku 20–40 hodin, to platí do 31. 8. 2021. Od 1. 9. 2021 při plném úvazku je jeho PPČ 32–

36 hodin týdně

Zdroj: vlastní zpracování dle přílohy k nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé

vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické

činnosti pedagogických pracovníků (2020)

Příloha D: Charakteristiky různých typů struktur a peněžních odměn

Zdroj: Armstrong & Taylor (2015, s. 434)

Příloha E: Platová tabulka pro učitele a pedagogy rok 2020

Zdroj: Příloha č. 4 k nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných

službách a správě (2020)

Příloha F: Základní platová tabulka číslo 1 rok 2020

Zdroj: Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných

službách a správě (2020)

Příloha G: Struktura dotazníku
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Příloha H: Struktura otázek expertního rozhovoru
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Abstrakt

Ferdová, L. (2021). Analýza odměňování pedagogů a nepedagogů v předškolním

a školním systému ČR. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: financování školství, školství, pedagog, nepedagog, odměňování, plat,

platové tabulky, územní samosprávné celky, Ministerstvo školství mládeže

a tělovýchovy

Bakalářská práce pojednává z teoretického hlediska o financování veřejného školství

České republiky, o zaměstnancích škol, kterými jsou pedagogové a nepedagogové,

a o charakteristikách odměňování ve školských organizacích, které jsou součástí

regionálního školství a zřizovatelé jsou územní samosprávné celky. Kvalifikační práce

v praktické části analyzuje odměňování zaměstnanců v mateřských a základních

školách. K analyzování informací je zvolen kvantitativní výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření zaměstnanců škol a kvalitativní výzkum v podobě expertního

rozhovoru s řediteli škol. Praktická část dále vyobrazuje grafické rozložení

odměňování zaměstnanců nejmenované plzeňské základní a mateřské školy

s hodnotami vykázanými ve výkazech práce P 1-04.

Abstract

Ferdová, L. (2021). Analysis of employee remuneration in the preschool and school

system of the Czech Republic. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: funding of education, education, teacher, non-teacher, remuneration,

salary, salary scales, local self-government units, Ministry of Education

From a theoretical point of view, the bachelor’s thesis discusses the financing

of the Czech public education systems, the employees of schools, which are teachers

and non-teachers and discusses the general remuneration characteristics

in the budgetary sphere and, in more detail, the remuneration of the schools that are

part of regional education and the educational authority are local self-government

units. The practical part of the thesis is the analysis of the remuneration of the nursery

schools and of the elementary schools’ employees. Quantitative and qualitative

research is chosen. The written questionnaire for school staff and the expert interview

with school heads. The practical part further graphically describes the salaries

of employees of an unnamed Pilsen elementary school a nursery school

with the values reported in the work reports P 1-04.