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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce vhodným způsobem zanalyzovala vývoj odměňování pedagogických
a nepedagogických pracovníků MŠ i ZŠ v ČR a formou dotazníkového šetření zjišťovala dlouhodobý
vývoj a problémy v odměňování. Snížené hodnocení dávám pouze u dílčích kritérií - definování cíle
(mohlo být přesnější) a dále u formálního zpracování práce - z důvodu nejednotného vzhledu všech
tabulek. Oceňuji propracovanost vlastní části práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jakým způsobem jste dosáhla tak vysoké návratnosti dotaníku (81 %)?
2. Na jaké úrovni je odměňování pedagogických pracovníků v ČR ve srovnání s ostatními zeměmi EU?
Prosím o stručné zhodnocení.

V Plzni, dne 27. května 2021 Podpis hodnotitele